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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000053/2023
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Marina Mesure (The Left), Stelios Kouloglou (The Left), Manu Pineda (The Left), Malin Björk (The 
Left), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Nikolaj Villumsen (The Left), José Gusmão (The Left), Sira 
Rego (The Left), Marc Botenga (The Left), Helmut Scholz (The Left), Leila Chaibi (The Left), 
Emmanuel Maurel (The Left), Clare Daly (The Left), Marisa Matias (The Left), Younous Omarjee 
(The Left), Giorgos Georgiou (The Left), Idoia Villanueva Ruiz (The Left), Niyazi Kizilyürek (The 
Left), Cornelia Ernst (The Left), Manon Aubry (The Left), Elena Kountoura (The Left), Martin 
Schirdewan (The Left), Kateřina Konečná (The Left), Dimitrios Papadimoulis (The Left), 
Konstantinos Arvanitis (The Left), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Katarína Roth 
Neveďalová (NI), Nora Mebarek (S&D), Mounir Satouri (Verts/ALE), Marianne Vind (S&D), Tudor 
Ciuhodaru (S&D), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Agnes Jongerius (S&D), Aurore Lalucq 
(S&D), Marie Toussaint (Verts/ALE), Klemen Grošelj (Renew), Petros Kokkalis (The Left), Ivan 
Vilibor Sinčić (NI), Pierre Larrouturou (S&D), Damien Carême (Verts/ALE), Chris MacManus (The 
Left)

Subiect: Punerea în practică a dreptului fundamental la un mediu de lucru sănătos și sigur

La 10 iunie 2022, Organizația Internațională a Muncii a făcut din accesul la un mediu de lucru sănătos 
și sigur un drept fundamental. Cu toate acestea, numărul deceselor la locul de muncă continuă să 
crească. În fiecare zi, cel puțin nouă europeni își pierd viața, conform cifrelor din 2020 (3 355 de 
decese în Europa). În unele state membre, decesele din cauze profesionale sunt chiar în creștere. În 
urma fiecăreia dintre aceste tragedii, care afectează în principal tinerii lucrători, viețile familiilor și ale 
celor dragi sunt date peste cap. Această nedreptate este agravată de faptul că fiecare deces din 
cauze profesionale poate fi prevenit. Fenomenul nu este inevitabil din niciun punct de vedere.

1. Pe lângă recomandările adresate statelor membre, ce măsuri suplimentare intenționează să ia 
Comisia pentru a asigura efectivitatea dreptului fundamental la un mediu de lucru sănătos și 
sigur și pentru a-și atinge obiectivul de zero decese la locul de muncă până în 2030?

2. Are Comisia în vedere o reformă a Directivei 89/391/CEE pentru a crește nivelul cerințelor de 
sănătate și securitate la locul de muncă și a Directivei 89/654/CEE pentru a asigura locuri de 
muncă mai sănătoase și mai sigure?

3. În fiecare an, 23 % dintre europeni sunt obligați să lucreze în condiții de căldură extremă cel 
puțin un sfert din timp. Cu toate acestea, peste 30 °C, riscul unui accident la locul de muncă 
crește cu 5-7 % și peste 38 °C cu 10-15 %. Intenționează Comisia să transforme recomandările 
adresate statelor membre în standarde obligatorii în acest domeniu, în special prin stabilirea unei 
temperaturi maxime de lucru?
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